pelos prestadores de serviços essenciais, conforme relação completa dos demais 

prestadores de serviços do Fundo, disponível no site da Comissão de Valores Mobiliários 

- CVM  https://web.cvm.gov.br/app/fundosweb/#/consultaPublica. 

(VI) Reduzir a taxa de administração global e a taxa de administração máxima de 

1,9575% (um inteiro e nove mil, quinhentos e setenta e cinco décimos de milésimos por 

cento), para 1,2575% (um inteiro e dois mil, quinhentos e setenta e cinco décimos de 

milésimos por cento). 

(VII) Reduzir a taxa de performance, que será correspondente a 13% (treze por cento) 

da valorização das cotas que exceder 100% (cem por cento) do CDI CETIP - Certificados 

de Depósito Interfinanceiros, divulgada pela Câmara de Custódia e Liquidação - CETIP +

[...]

Parágrafo Terceiro - A Gestora buscará manter composição de carteira da Classe 

adequada à regra tributária vigente, evitando modificações que impliquem em 

alteração do tratamento tributário da Classe e dos Cotistas. Dessa forma, buscarão 

manter carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, não havendo, no entanto, garantia de manutenção da carteira da Classe 

classificada como longo prazo. Quando considerada como longo prazo, o cotista será 

tributado conforme tabela 1 abaixo. 

TABELA 1 

Permanência em 

dias corridos 

Alíquota básica

[...]

Fundo e/ou da Classe, conforme aplicável, estará disponível na página da 

Administradora. 

CAPÍTULO IX – DA REMUNERAÇÃO E DEMAIS DESPESAS DA CLASSE 

Artigo 26 - Será paga diretamente pela Classe a taxa máxima de custódia 

correspondente a 0,0425% (quatrocentos e vinte e cinco décimos de milésimos por 

cento ao ano por cento) ao ano sobre o valor do patrimônio líquido da Classe, calculada 

e provisionada à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), mensalmente, a 

ser paga até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da apuração. 

Parágrafo Único – As demais taxas devidas, conforme aplicáveis poderão estar 

previstas no Apêndice do Regulamento. 

CAPÍTULO X – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

[...]

e de controle e processamento dos ativos financeiros, a escrituração da emissão e 

resgate de cotas (“Administração”), gestão da carteira, a distribuição de cotas, a Classe 

pagará sobre o valor do patrimônio líquido da Classe, a título de “Taxa de 

Administração Global” o percentual anual fixo de 1,2575% (um inteiro e dois mil, 

quinhentos e setenta e cinco décimos de milésimos por cento), cujo sumário da 

remuneração de prestadores de serviço, contendo as taxas segregadas estará 

disponível para consulta dos cotistas por meio do link: https:// 

www.ibiunainvest.com.br/.  

Parágrafo Primeiro – As taxas mencionadas no caput serão calculadas e provisionadas 

à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos), mensalmente, sendo pagas no 

5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao período de apuração, com exceção da taxa 

máxima de distribuição que será paga até o 10º (decimo) dia útil do mês subsequente 

ao período de apuração.  

Parágrafo Segundo - Tendo em vista que a Classe admite a aplicação em outras 

classes de cotas, fica instituída a "Taxa Máxima de Administração e de Gestão” de 

1,2575% (um inteiro e dois mil quinhentos e setenta e cinco décimos de milésimos por 

cento) ao ano (base 252 dias) sobre o patrimônio líquido investido pela Classe, com 

exceção da taxa de administração e gestão das Classes cujas cotas sejam admitidas à 

negociação em mercado organizado e/ou Classes geridas por partes não relacionadas